Il fatto che in ambedue le copie manchi la sottoscrizione completa 
del notaio indica come l'originale, probabilmente, ne fosse privo, anche se 
non ne conosciamo le ragioni. L'unica spiegazione, che di tale fatto si può 
avanzare, è che Rustico sia morto prima di aver potuto completare il do­
cumento, dato che dalla fine del 1208 non troviamo più alcun suo docu­
mento nei suddetti fondi dell'A.S.F. 

Si dà naturalmente il testo di B, riportando in nota le eventuali va­
rianti di C. 

(S. N.) In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno dominice incar­
nationis millesimo ducentesimo octavo, septima kalendas martii, indictione 
duodecima. Feliciter. Ego quidem / Maghinardus comes, fìlius olim comitis 
Alberti, hoc instrumento in presentiarum fìnio, refuto, remitto, renuntio, 
transigo, pactum de non ulterius pe/tendo facio, in partem divisionis do, 
trado et concedo tibi Renaldo comiti (a) fratri meo, fìlio condam eiusdem 

I a) comiti è scritto nell'interlinea con segno di richiamo. 
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comitis Alberti, tuisque heredibus imperpetuum integre videlicet omnia / 
que habemus et tenemus vel alii per nos aut nobis pertinent a (a) Podio­
bonizi et Montetignoso versus meridiem usque ad Triccasi, et a Triccaxi 
usque ad Pratam, et a Triccasi usque ad Sove/retam, et a Virgigno, qui 
venit a Santo Petro in Bossole, a Montagnana inferius et a Florentia in­
ferius inter istum Virgignum et Arnum, et ab eo loco uhi Virgignus / 
mittit in Pesa inferius similiter inter Arnum et Pesam, et quicquid habemus 
in castris, curtibus et districtibus de Capraia et Montelupo et Castellina 
et Limite et castris, curtibus / et districtibus de Samontana et Castillione 
iuxta Pesam et Montagnana, et nominatim in castris et curtibus et districti­
bus de Ilei et Castelnovo et Bruciano (b) et Monteritondo et / Cornio et 
castra, set duas partes de Albertisca in castro et curte et districtu de 
Colle, quas tenet Ugolinus frater noster, excipio, tertia vero cum predictis 
ad te integre deveniente, quam/tertiam in Colle et districtu tibi similiter 
do et trado et concedo predicta quidem omnia cum terris, vineis, casis, 
pratis, pascuis, silvis, hedificiis, hominibus fidelibus, colonis, cuiuscunque 
generis, I nominis seu conditionis sint, servitiis, redditibus, conditionibus, 
prestationibus, iurisdictionibus, usariis, actionibus, iure seu rationibus et 
rebus omnibus mobilibus et immobilibus, que nos habemus / et tenemus 
vel alii per nos aut nobis pertinent, competunt seu debentur in predictis 
terris, locis et finibus cum omnibus super se et infra se habitis omnique 
iure, actione, usu, requisitione et accessi/one nobis ex eis aut pro eis, 
aliquo modo vel ingenio competenti. lnsuper, si Ugolinus frater noster 
vel nostre sorores aut aliqua earum aliquid datium vel concessionem mihi 
fecit de his que Ugolinus I habet et tenet vel alii per eum in his videlicet, 
que non sint in hac nostra divisione, in tua vel mea parte, comprehensa, 
tibi pro dimidia do, trado et concedo; si autem sunt in predicta tua parte / 
comprehensa, tibi integre do, trado et concedo, et, si in mea parte infra­
scripta continentur, mihi retineo. Et si de his que dictus Ugolinus habet 
et tenet vel alii per eum ad me vel / ad alium pro me devenerit aliquid 
aliquo tempore in vita eius aut post suam mortem vel ad meos heredes, 
similiter concedam et restituam et dabo medietatem de his videlicet que 
non sunt I in divisione nostra et que sunt in tua parte assignata, integre 
tibi dabo et concedam et restituam et hoc infra unum mensem proximum 
post inquisitionem et ita restituere et dare et / concedere tibi promitto. 
lnsuper confirmo et ratos facio tibi, tamquam negotiorum gestori pro 

(a) il testo ha ad con d espunto. 
(b) C ha Brucciano. 

132 ALESSANDRO FEDERIGHI 

omnibus cum quibus contraxisti, recipienti omnes contractus, venditiones, 
absolutiones et fines, I quos et quas fecisti de his et in his que continentur 
in finibus tenere et non revocare aliquo modo in presenti, ut dictum est, 
fìnio, I refuto, remitto, renuntio, transigo, pactum de non ulterius petendo 
facio, in partem divisionis do, trado et concedo tibi et tuis heredibus im­
perpetuum quatinus deinceps habeas, teneas, pos/sideas et quicquid inde 
volueris facias sine mea meorumque heredum vel alterius pro nobis con­
tradictione seu molestia. Et si ego Maghinardus vel mei heredes aut aliqua 
a nobis summissa (a) I vel summittenda persona de predictis vel aliquo 
eorum aliquo modo agere aut litigare seu molestare presumpserimus vel 
si datum contra aut factum apparuerit aut si predicta in aliquo remo/vere 
aut retractare presumpserimus, tunc pene nomine unde agetur duplum 
similis bonitatis et extimationis et insuper mille marcas boni argenti dare 
omnesque expensas et damp/num exinde competiturum resarcire tibi Re­
naldo camiti et tuis heredibus solempni stipulatione promitto. Et insuper 
hec omnia, ut superius leguntur, semper firma et incorrupta tenere spon­
deo. / Et in his omnibus omni legum et iuris auxilio et legi, que cavetur 
divisiones comitatus fieri non debere, renuntio. Item ego Maghinardus 
iuro ad sancta dei evangelia hanc fìnem, I divisionem et concessionem et 
omnia, que superius leguntur, semper fuma et incorrupta tenere, obser­
vare et facere et non removere nec retractare per me vel per alios aliqua 
Qccasione, et qui / removere aut retractare voluerit contrarius (b) ei esse 
sine fraude. Et quidem tibi Renaldo licentiam tribuo, quando volueris, 
•omnium predictorum corporalem ingredi possessionem / et pro te interim 
tenere constituo. Pro qua fine et divisione et concessione et pro supra­
dictis omnibus, recepi ego comes Machinardus a te camite Renaldo simile 
instrumentum et finem / et divisionem et concessionem de his videlicet 
que venerunt in mea parte: quicquid habemus et tenemus vel alii per nos 
aut nobis pertinent a civitate Florentie superius et a Montagnana superius 
tam in / vallibus Grevis quam alibi et sicut trahit Virgignus, qui venit 
a Sancta Petra in Bossole et mittit in Pesa et Pesa mittit in Arnum, ab 
isto Virgigno et Pesa postquam Virgignus / in ea mittit versus meridiem 
usque Podiumbonizi et usque Montetignosum et Sanctum Stephanum, 
exceptis que in istis finibus sunt de curte Caprarie et Montelupi et Castil­
lioni, et ex/cepto castro Somontane (c) cum curte, districtu; et nominatim 
recepi quicquid habemus in castro Certaldi et curte et districtu, et in 

(a) il testo ha summisa con una s aggiunta nell'interlinea. 
(b) e ha contrarii. 
(e) C ha Sammontane. 

APPENDICE 133 

Sumofonti et eius curte et districtu, et castris / et curtibus et districtibus 
de Ripa et Tignano et Fondignano et Bagnolo et Gabbiola et Trevalli et 
Gricciano et de albergaria Castriflorentini. Et recepi a te similem conces­
sionem et promis/sionem de facto Ugolini fratris nostri et sororum no­
strarum et similem confirmationem contractuum et sicut in meo instrumento 
continetur. Actum in castro Licignani. / 

Signum manus dicti comitis Machinardi qui hec omnia, ut superius 
leguntur, fieri et scribi rogaverunt (a). / Signa manuum Renuccii Dandi, 
Cici filii Gerardini Attaviani, Corsini de Gangalandi, Todini de Licignano, 
Gualcherini de Bagnolo, Arrighi de Capraia, Orlan/ dini de Guidingo et 
Mainecti :6.lii Ugolini de Castelvechio rogatorum testium. Item pridie idus 
martii domina Bellafante, uxor dicti (b) comitis Machinardi, ipsius viri 
sui / consensu legitime a Rustico iudice interrogata curo congruenti respon­
sione secuta, similem finem, refutationem, traditionem, concessionem et 
promissionem et confirmatonem fecit Renerio, :6.lio / Dandi, procuratorio 
nomine pro predicto comite Renaldo recipienti, et ad hoc specialiter consti­
tuto de predictis omnibus preter de medietate Ilei sicut fecerat vir eius, 
ut superius continetur. 

Actum in castro / Monteritondi et testes rogati sunt Ugo de Ugnano 
et Palmieri de ... (c) et Gualcherinus ... (c) et Gabriel ... (c). 

(S. N.). 

In dei nomine amen. Nos Ildebrandinus de Castelvechio et Renerius 
de Montespertoli laudatores et arbitratores ex compromisso partium inter 
comitem Maghinardum ex una parte et comitem / Renaldum ex altera, 
laudamus, arbitramur et dicimus quod comes Maghinardus solvat et expe­
diat omnia debita et obligationes a se et pro se factas in his et de his aut 
ex his, que sunt in parte comitis Renaldi. / Et comes Renaldus solvat et 
expediat omnia debita et obligationes a se et pro se factas in his et de his 
aut ex his, que sunt in parte comitis Maghinardi. Communia vero debita 
et obligationes in eisdem partibus / vel aliqua earum facta a comite Al­
berto (d), eorum patre, seu a comite Guidone eorum fratre equali parte 
solvant et expediant, et has solutiones et expeditiones faciant ambo et 
quisque eorum infra VI menses proxomos, ex quo per / sententiam vel 
aliam conenctionem curo ambobus vel uno eorum fuerint lites finite vel lis 

(a) così il testo. 
(b) cos,2 C; B ha dictis. 
( c) in B e in C spazio in bianco per circa 12 lettere. 
(d) Alberto scritto nell'interlinea con segno di richiamo. 
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finita et sic usque ad omnem expeditionem et solutionem completam, et 
quisque eorum faciant super his inter se bonam yderantiam I et non malam, 
et pro comuni eorum utilitate ad meliorem finem quem potuerit conducete 
debeat. Et dicimus quod Renaldus comes solvat pretium compere de Ilei, 
termino quo Maghinardus debet, et infra unum mensem post inqui/ sitio­
nem, ex quo iverat Ilei, faciat comes Renaldus Renaldo de Belforte secu­
ritatem, quam fecit Maghinardus vel eius fìlius. Item laudamus et arbitra­
mur ut divisiones inter se hodie factas et que in eis continentur / ab uxori­
bus suis defendant et expediant. Et comes Renaldus uxorem suam et 
comes Maghinardus uxorem suam et Albertinum fìlium et fìlium cum 
sacramento faciant de hinc ad proximum diem dominicum, que /dies do­
minica est proxima, et ante dominicam olivarum confìrmare divisiones 
hodie inter se factas, finire et concedere sicut ipsi fecerunt inter se dieta 
sapientis cuiusque. Verum si uxor Maghinardi noluerit consen/tire divi­
sioni in totum et similiter facere, laudamus ut Maghinardus obliget Renaldo 
pro ea medietatem omnium, sicut ei pertinent, de castro et curte et districtu 
de Certaldo. Item laudamus et dicimus I quod debeant inter se iuvare sine 
fraude (a) de omnibus personis eorum, de eorum terris et rationibus et 
iure contra omnes personas, exceptis comitissa Tabernaria et Alberto eius 
fìlio. / Item de facto Ugolini, fratris eorum, et sororum suarum et de his 
que Ugolinus habet in vita et post mortem eius, faciant inter se bonam 
yderantiam et non malam et iuvent inde inter se bonafìde sine fraude, et 
si ali/ quid evicerit contra eos vel aliquem eorum, equali parte debeant 
inter se inde restaurare et resalvare. Item dicimus ut partium inter se divi­
sarum possessionem corporalem tradat, qui possidet, alteri I ad quem de­
venit et inducat invacuam et exgombratam de hinc ad octavam Pasche (b) 
proxime. Item de recollecta dicimus quod queque pars recollectam illius 
partis, que ad eum devenit, habeat. Verum de biada donica/riarum dicimus 
quod queque pars faciat scribere tempore collecte et inter se bonafide 
nuntiare quantitatem et de cuius laborio collecta plus fuerit, debeat resal­
vari ab altera parte de superfluo. Hec omnia firmiter / laudamus ut obser­
vent et faciant et fieri faciant et qui eorum contra fecerit vel ita non obser­
vaverit, solvat et det alteri parti, nomine pene, mille marcas boni argenti et 
post hec omnia firma teneant et observent / et faciant. Ad hec autem 
comes Maghinardus et comes Renaldus, tactis sacrosanctis evangeliis, iura­
verunt et inter se solempni stipulatione promiserunt omnia, que in hoc